

Urania fonden

CVR-nr. 77 19 07 16

c/o Tycho Brahe Planetarium A/S
Gammel Kongevej 10
1610 København V

Årsrapport 2016

Erhvervsstyrelsen

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling

Den 26. april 2017

Dirigent Lars Pærregaard

Indhold

Ledelseserklæring	2
Den uafhængige revisors erklæring	3
Selskabsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Anbefalinger for god fondsledelse	8
Bestyrelsens medlemmer og vederlag til bestyrelsen	9
Årsrapport	12
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Noter	18

Ledelseserklæring

Bestyrelsen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2016 for Urania fonden.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver, finansielle stilling samt resultatet.

Det er endvidere min opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 26. april 2017

Bestyrelse

Jens-Erik Corvinus
(formand)

Mads Jensen

Lars Pærregaard

Steen Bjerre

Selskabsoplysninger

Selskabet	Urania fonden c/o Tycho Brahe Planetarium A/S Gammel Kongevej 10 1610 København V
Bestyrelse	Jens-Erik Corvinus (formand) Steen Bjerre Lars Pærregaard Mads Jensen
Revision	Pryds, statsautoriseret revisionsfirma Ørholmvej 59 2800 Kongens Lyngby
Pengeinstitut	Dansk Bank Holmens Kanal 2-12 1090 København K

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Fondens formål er primært at udbrede kendskabet til og øge interessen for astronomi og dertil hørende emner i den danske befolkning samt at drive og vedligeholde Tycho Brahe Planetarium, som fonden har opført. Hvis de nævnte formål kan opfyldes, uden at anvende alle midlerne i fonden, kan formålet herefter opfyldes på en hvilken som helst af bestyrelsen fastlagt hensigtsmæssig måde, eksempelvis ved uddeling af legater, tilskud eller lignende til personer og/eller projekter, som fremmer fondens ovennævnte almennyttige og almenvelgørende formål.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold i året

Fondens resultatopgørelse udviser et overskud på tkr. 1.165, der overføres til næste år. Egenkapitalen udgør herefter tkr. 3.447. Fondens ejendom er optaget til en værdi på tkr. 49.620, mens den offentlige ejendomsværdi udgør tkr. 70.000. Resultatet i 2015 var negativt påvirket af nedskrivninger af fondens inventar og driftsmateriel, som blev vurderet nedslidt.

Tycho Brahe Planetarium A/S havde i kalenderåret 2016 et besøgstal på ca. 144.000, hvilket er en stigning på ca. 2.000 i forhold til året før. Årets resultat udviste et mindre overskud og som forventet.

Den forventede udvikling

Planlagte og igangsatte nye aktiviteter forventes at føre til en fortsat stigning i besøgstallet samt forbedret indtjening.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Anbefalinger for god fondsledelse

Fondens bestyrelse søger til stadighed at sikre, at fondens ledelse og kontrolsystemer er effektive, hensigtsmæssige og velfungerende. En række interne politikker og procedurer er vedtaget og vedligeholdes løbende med henblik på at sikre en hensigtsmæssig og passende styring af fonden og fondens koncern. Komiteén for god Fondsledelse offentliggjorde i december 2014 *Anbefalinger for god Fondsledelse*

Det overordnede mål med *Anbefalinger for god Fondsledelse* er at bidrage til, at bestyrelsen varetager fondens formål og interesse, og forvalter fonden i overensstemmelse med god skik for ledelse af erhvervsdrivende fonde.

Bestyrelsen ønsker at sikre, at fondens aktivitets- og uddelingsformål fremmes mest muligt, og at direktionen og øvrige medarbejdere i den daglige drift alene varetager fondens interesser.

Bestyrelsen varetager endvidere fondens interesser i forhold til fondens dattervirksomheder, blandt andet ved udøvelsen af aktivt ejerskab i disse. Bestyrelsen ønsker gennem kompetent og professionel ledelse af fonden at sikre stifters vilje, fondens vedtægt og den til enhver tid gældende lovgivning. *Anbefalinger* medvirker til gennemsigtighed og åbenhed omkring bestyrelsens arbejde og bidrager til at sikre grundlaget for god ledelse af erhvervsdrivende fonde. Der er 16 anbefalinger. *Anbefalingerne for god Fondsledelse af december 2014* kan rekvireres på Komiteén for god Fondsledelses hjemmeside:

<https://godfondsledelse.dk/sites/default/files/anbefalingerforgodfondsledelse.pdf>

Urania Fonden følger samtlige anbefalinger, bortset fra følgende anbefalinger:

Fravigelse fra *Anbefalinger*

2.3.5.

Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed (-er), med mindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab

Fonden begrundelse herfor

Bestyrelsen vurderer, at der henset til fondens størrelse og kompleksitet ikke er hensigtsmæssigt med en sådan regel. Deltagelse i ledelsen i datterselskabets bestyrelse giver indsigt og kendskab til datterselskabets forhold. En upartisk og kontrollerende tilgang sikres ved, at der i datterselskabet ansættes en direktion, som ikke er en del af bestyrelsen i fonden. Det bemærkes endvidere, at fondens formål er at drive Tycho Brahe Planetarium, som drives i datterselskab, og alle fondens midler går hertil.

2.5.1.

Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Bestyrelsen vurderer, at der henset til bestyrelsens størrelse og fondens størrelse ikke er behov for formaliserede regler herom. I henhold til fundatsen er der ikke fastsat tidsbegrænsning for udpegning.

3.1.2.

Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysninger om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.

Anbefalingen følges med den modifikation, at oplysningerne gives for den samlede bestyrelse og ikke på individuelt niveau. Det er bestyrelsens opfattelse, at specifikation på dette niveau opfylder offentlighedens rimelige krav på indsigt i vederlagets størrelse for ledelsen.

Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger

Fondens midler går alene til støtte for Tycho Brahe Planetarium A/S som angivet i vedtægterne.

Nærtstående parter

Tycho Brahe Planetarium A/S (dattervirksomhed)

Følgende transaktioner

Tycho Brahe Planetarium A/S udfører administrative opgaver for fonden, samt betaler husleje for leje af fondens lokaler. Derudover eksisterer der en løbende mellemregning. Fondens har i regnskabsåret ikke haft tab eller nedskrivninger på mellemregninger med nærtstående parter.

Bestyrelsens medlemmer og vederlag til bestyrelsen

Navn	Jens-Erik Corvinus
Stilling	Direktør
Køn og født	Mand, 1950
Indtrådt i bestyrelsen	8. februar 2013 (formand 21. maj 2013)
Genvalgt	-
Udløb	-
Særlige kompetencer	Ledelse, Fast ejendom og finansiering
Øvrige tillidserhverv m.v.	Tycho Brahe Planetarium A/S KHR Architecture A/S Gefion Group A/S
Udpeget af myndigheder eller lign.	Nej
Uafhængig	Ja

Navn	Steen Bjerre
Stilling	Direktør
Køn og født	Mand, 1952
Indtrådt i bestyrelsen	13. december 2006
Genvalgt	-
Udløb	-
Særlige kompetencer	Ledelse, forretningsudvikling & strategi, film
Øvrige tillidserhverv m.v.	Tycho Brahe Planetarium A/S
Udpeget af myndigheder eller lign.	Nej
Uafhængig	Ja

Navn	Lars Pærregaard
Stilling	Advokat
Køn og født	Mand, 1976
Indtrådt i bestyrelsen	14. december 2012
Genvalgt	-
Udløb	-
Særlige kompetencer	Fonds- & selskabsret, Fast ejendom
Øvrige tillidserhverv m.v.	Tycho Brahe Planetarium A/S IPDS P/S Frederik og Emma Kragh's Mindelegat Yarden A/S Direktør Steinmanns Fond C.E.Jensen's Fond Norselaw Advokatfirma
Udpeget af myndigheder eller lign.	Nej
Uafhængig	Ja

Navn	Mads Jensen
Stilling	Statsautoriseret revisor
Køn og født	Mand, 1969
Indtrådt i bestyrelsen	21. maj 2013
Genvalgt	-
Udløb	-
Særlige kompetencer	Fusion & opkøb, fundraising, kapitalforhold
Øvrige tillidserhverv m.v.	Tycho Brahe Planetarium A/S Ueno ApS Minami ApS Egon Pedersen revisionsfirma A/S
Udpeget af myndigheder eller lign.	Nej
Uafhængig	Ja

Aldersgrænse: Bestyrelsens medlemmer er pligtig at udtræde af bestyrelsen, senest på generalforsamlingen i det år, de fylder 75.

Honorarer og øvrige vederlag til fondens bestyrelse, samt i tilknyttede virksomheder:

	<u>2016</u>
<u>Urania Fonden</u>	
Bestyrelseshonorar	50.000
Særskilte vederlag udbetalt til bestyrelsen	<u>147.920</u>
I alt	<u>197.920</u>
<u>Tycho Brahe Planetarium A/S</u>	
Bestyrelseshonorar	450.000
Særskilte vederlag udbetalt til bestyrelsen	<u>176.620</u>
I alt	<u>626.620</u>
I alt for Urania Fonden og tilknyttede virksomheder	<u>824.540</u>

Årsrapport

Resultatopgørelse

	Note	2016	2015
Nettoomsætning		4.490.000	4.840.000
Andre eksterne omkostninger		-227.760	-231.096
Bruttofortjeneste		4.262.240	4.608.904
Personaleomkostninger	1	-50.000	-50.000
Af- og nedskrivninger		-1.613.694	-2.756.152
Resultat af ordinær drift		2.598.546	1.802.752
Resultat af kapitalandele	2	80.034	-107.741
Finansielle udgifter		-1.513.995	-1.541.969
Ordinært resultat før skat		1.164.585	153.042
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		1.164.585	153.042
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		1.164.585	153.042
		1.164.585	153.042

Balance

	Note	2016	2015
AKTIVER			
Grunde og bygninger		49.619.664	50.614.864
Andre anlæg, driftsmidler og inventar		2.010.110	2.628.604
Materielle anlægsaktiver i alt	3	51.629.774	53.243.468
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	2	585.531	505.497
Tilgodehavende tilknyttet virksomhed		1.856.360	0
Finansielle anlægsaktiver i alt		2.441.891	505.497
Anlægsaktiver i alt		54.071.665	53.748.965
Likvide beholdninger		1.500.000	1.000.000
Omsætningsaktiver i alt		1.500.000	1.000.000
AKTIVER I ALT		55.571.665	54.748.965
PASSIVER			
Virksomhedskapital		300.000	300.000
Overført resultat		3.146.752	1.982.167
Egenkapital i alt	4	3.446.752	2.282.167
Gæld til realkreditinstitutter	5	38.888.859	39.931.124
Kreditinstitutter i øvrigt	6	10.071.344	8.660.921
Modtagne forudbetalinger fra kunder		2.000.000	2.000.000
Gæld tilknyttede virksomheder		0	56.483
Anden gæld		1.164.710	1.818.270
Gældsforpligtelser i alt		52.124.913	52.466.798
PASSIVER I ALT		55.571.665	54.748.965
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser m.v.	7		

Noter

1 Personalemkostninger

	2016	2015
Gager og lønninger	50.000	50.000
Pensioner	0	0
Øvrige personalemkostninger	0	0
	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>

2 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder Tycho Brahe Planetarium A/S, København

3 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og Inventar
Anskaffelsessum primo	106.613.355	47.449.330
Årets tilgang	0	0
Årets afgang	0	0
Anskaffelsessum ultimo	<u>106.613.355</u>	<u>47.449.330</u>
Værdiregulering primo	-55.998.491	-44.820.726
Årets af- og nedskrivninger	-995.200	-618.494
Andre værdireguleringer	0	0
Værdireguleringer ultimo	<u>-55.998.491</u>	<u>-45.439.220</u>
Bogført værdi ultimo	<u>49.619.664</u>	<u>2.010.110</u>

4 Egenkapital

	2016	2015
Fondens grundkapital primo	<u>300.000</u>	<u>300.000</u>
Fondens grundkapital ultimo	<u>300.000</u>	<u>300.000</u>
Overført resultat primo	1.982.167	1.829.125
Overført resultat jf., resultatdisponering	1.164.585	153.042
Overført resultat ultimo	<u>3.146.752</u>	<u>1.982.167</u>
Egenkapital ultimo	<u>3.446.752</u>	<u>2.282.167</u>

Fonden har ikke uddelt legater eller andre udlodninger i året.

5 Gæld til realkreditinstitutter

	2016	2015
Til forfald efter 5 år	33.387.872	34.527.858
Til forfald mellem 1 og 5 år	4.439.872	4.361.001
Til forfald indenfor 1 år	1.061.115	1.042.266
	<u>38.888.859</u>	<u>39.931.124</u>

6 Kreditinstitutter i øvrigt

	2016	2015
Erhvervslån	8.267.000	8.267.000
Erhvervskonto	1.804.344	393.921
	<u>10.071.344</u>	<u>8.660.921</u>

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser m.v.

Grunde og bygninger er stillet til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.
Fonden hæfter solidarisk for tilknyttet virksomheds gæld til pengeinstitut.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernselskaber. Som administrationsvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for betaling af danske selskabsskatter, kildeskatter på renter af royalties og udbytter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af de respektive sambeskattede selskaber. Eventuelle senere korrektioner vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb end hvad fremgår af nærværende årsrapport.